
DC\1073947CS.doc PE569.054v01-00

CS CS

Evropský parlament
2014-2019

0055/2015

5.10.2015

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o důstojnosti na konci života

Inmaculada Rodríguez-Piñero Fernández (S&D), Gilles Pargneaux 
(S&D), Virginie Rozière (S&D), Marina Albiol Guzmán (GUE/NGL), 
Jordi Sebastià (Verts/ALE), Frédérique Ries (ALDE), Ernest Urtasun 
(Verts/ALE), Maria Arena (S&D), Enrique Calvet Chambon (ALDE), 
Julie Ward (S&D), Elena Valenciano (S&D), Sophia in ‘t Veld (ALDE), 
José Blanco López (S&D), Marie-Christine Vergiat (GUE/NGL)

Platné do: 5.1.2016



PE569.054v01-00 2/2 DC\1073947CS.doc

CS

0055/2015

Písemné prohlášení předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu Parlamentu 
o důstojnosti na konci života1

1. Důstojnost, jež je nedělitelnou a univerzální hodnotou, na níž je založena Unie, musí být 
zaručena ve všech fázích života.

2. Právo na důstojný život vyžaduje právo na důstojnou smrt.

3. Všichni evropští občané, bez ohledu na svou státní příslušnost, kteří jsou v pokročilém 
nebo konečném stádiu nevyléčitelné nemoci, která jim způsobuje nesnesitelné fyzické 
nebo duševní utrpení, jež není možné zmírnit, by měli mít možnost využít lékařské 
pomoci k důstojnému ukončení svého života.

4. Článek 35 Listiny základních práv Evropské unie a články 6(a), 9 a 168 Smlouvy 
o fungování Evropské unie (SFEU) udělují Unii pravomoci koordinovat nebo doplňovat 
opatření členských států v ochraně a zlepšování veřejného zdraví.

5. Vyzýváme Komisi, aby vypracovala analýzu různých forem terminální péče, které jsou 
poskytovány ve členských státech, a určila tak osvědčené postupy.

6. Vyzýváme Komisi, aby usnadňovala výměnu osvědčených postupů týkajících se 
terminální péče mezi členskými státy tak, aby na konci života byla zajištěna důstojnost 
všech občanů.

7. Toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.


